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เรื่อง  การหักภาษีเงินได้ ณ ที่จ่าย ของกองทุนหมู่บ้าน หรือโครงการอื่นในลักษณะท านองเดียวกัน 
........................................................................................................................................................................... ...  

  ตามที่รัฐบาลได้มีนโยบายสนับสนุนเงินทุนให้หมู่บ้านต่างๆ เพ่ือขับเคลื่อนเศรษฐกิจ 
ในรูปแบบต่าง ๆ เช่น โครงการฐานรากตามแนวทางประชารัฐ กองทุนหมู่บ้านและชุมชนเมือง หรือโครงการ
อ่ืนในลักษณะท านองเดียวกัน นั้น 

  นายสมชาย  แสงรัตนมณีเดช  รองอธิบดีกรมสรรพากร ในฐานะโฆษกกรมสรรพากร ชี้แจงว่า 
“กรณีรัฐบาล องค์การของรัฐบาล เทศบาล สุขาภิบาล หรือองค์การบริหารราชการส่วนท้องถิ่นอ่ืน หรือ
หน่วยงานอ่ืนที่ด าเนินโครงการตามนโยบายสนับสนุนเงินทุนของรัฐบาลให้หมู่บ้านต่าง ๆ หรือการด าเนินการ
อ่ืนใดในลักษณะท านองเดียวกัน เมื่อจ่ายเงินได้พึงประเมินซึ่งเป็นค่าซื้อสินค้าหรือค่าจ้างงานต่างๆ ย่อมมีหน้าที่
ต้องหักภาษี ณ ที่จ่าย ดังนี้ 

 1. การหักภาษี ณ ที่จ่าย เป็นหน้าที่ที่ก าหนดไว้ตามกฎหมาย โดยประมวลรัษฎากรบัญญัติให้
รัฐบาล องค์การของรัฐบาล เทศบาล สุขาภิบาล หรือองค์การบริหารราชการส่วนท้องถิ่นอ่ืน ซึ่งเป็นผู้จ่าย 
เงินได้พึงประเมินมีหน้าที่ต้องหักภาษี ณ ที่จ่าย ในอัตราร้อยละ 1 ของยอดเงินได้พึงประเมิน ทั้งนี้ ตามมาตรา 
50 (4) และมาตรา 69 ทวิ แห่งประมวลรัษฎากร  

 2. กองทุนหมู่บ้านซึ่งจดทะเบียนเป็นนิติบุคคลตามพระราชบัญญัติกองทุนหมู่บ้านและชุมชน
เมืองแห่งชาติ พ.ศ. 2547 ถือเป็นองค์การของรัฐบาลตามมาตรา 2 แห่งประมวลรัษฎากร เมื่อกองทุนหมู่บ้าน 
จ่ายเงินได้พึงประเมินจึงมีหน้าที่ต้องหักภาษี  ณ ที่จ่าย ในอัตราร้อยละ 1 ของยอดเงินได้พึงประเมิน         
ตามมาตรา 50 (4) และมาตรา 69 ทวิ แห่งประมวลรัษฎากร และกองทุนหมู่บ้านมีหน้าที่ออกหนังสือรับรอง
การหักภาษี ณ ที่จ่าย ตามมาตรา 50 ทวิ แห่งประมวลรัษฎากร ในนามกองทุนหมู่บ้านและต้องน าเงินภาษี        
ที่หักไปน าส่ง ณ ส านักงานสรรพากรพื้นที่สาขา ภายใน 7 วัน นับแต่วันสิ้นเดือนที่จ่ายเงิน  

  3. กรณีส่วนราชการได้รับมอบหมายจากรัฐบาลให้เป็นผู้ด าเนินโครงการใด  ๆ โดยให้ 
ใช้จ่ายเงินจากงบประมาณรายจ่ายประจ าปี ซึ่งอาจมีการตั้งคณะกรรมการในระดับต าบลหรือในระดับหมู่บ้าน
เป็นผู้แทนส่วนราชการในการอนุมัติโครงการ การเบิกจ่ายเงิน และการจัดท าบัญชี เข้าลักษณะเป็นการ 
ด าเนินการของส่วนราชการโดยมีคณะกรรมการเป็นผู้แทน เมื่อคณะกรรมการจ่ายเงินได้แทนส่วนราชการ จึงมี
หน้าที่ต้องหักภาษี ณ ที่จ่าย ในอัตราร้อยละ 1 ของยอดเงินได้พึงประเมิน ทั้งนี้ ตามมาตรา 50 (4) และ
มาตรา 69 ทวิ แห่งประมวลรัษฎากร และส่วนราชการโดยคณะกรรมการในระดับต าบลหรือในระดับหมู่บ้าน
มีหน้าที่ออกหนังสือรับรองการหักภาษี ณ ที่จ่าย ตามมาตรา 50 ทวิ แห่งประมวลรัษฎากร ในนามของ       
ส่วนราชการ และมีหน้าที่ต้องน าเงินภาษีที่หักไปน าส่ง ณ ส านักงานสรรพากรพ้ืนที่สาขา ภายใน 7 วัน นับแต่
วันสิ้นเดือนที่จ่ายเงิน  
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  แนวทางปฏิบัติที่กล่าวมาข้างต้น สามารถใช้เป็นทางปฏิบัติส าหรับการหักภาษี ณ ที่จ่าย 
ส าหรับการด าเนินโครงการตามนโยบายสนับสนุนเงินทุนของรัฐบาลในโครงการ อ่ืน ๆ ที่มีลักษณะท านอง
เดียวกันที่ได้ด าเนินการไปแล้ว หรืออาจมีการด าเนินการในอนาคตได้ทุกโครงการ” 

 ส าหรับผู้ที่มีข้อสงสัยสามารถดูรายละเอียดได้จากค าชี้แจงกรมสรรพากร เรื่อง การหัก
ภาษี ณ ที่จ่ายของกองทุนหมู่บ้าน หรือโครงการอ่ืนในลักษณะท านองเดียวกัน ลงวันที่ 22 สิงหาคม พ.ศ. 2559  
หรือสอบถามเพ่ิมเติมได้ที่สานักงานสรรพากรพ้ืนที่ทุกพ้ืนที่ และศูนย์บริการข้อมูลสรรพากร โทร.1161 
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